
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 51 
DEL  29.10.2018 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Programma di carattere straordinario di manutenzione idraulica sul  reticolo 

idrografico passato dalla competenza di Aipo alla Regione Piemonte D.D.        

n. 3832 del 17.11.2017 - Approvazione Progetto Definitivo – Esecutivo  per 
“LAVORI DI MANUTENZIONE DEL TORRENTE AGOGNA, NELLA 
TRATTA A MONTE E A VALLE DEL PONTE DELLA S.P. n. 6 ”. 

 
 

L’anno     duemiladiciotto   addì   29   del  mese di Ottobre  alle ore 14,40 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 

 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Assessore X  

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

3  

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Oggetto: Programma di carattere straordinario di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico 

passato dalla competenza di Aipo alla Regione Piemonte D.D. n. 3832 del 17.11.2017 - Approvazione 

Progetto Definitivo – Esecutivo  per “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL TORRENTE AGOGNA, 

NELLA TRATTA A MONTE E A VALLE DEL PONTE DELLA S.P. n. 6 ”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 144-3789 del 31.01.2012, nella quale si passava la 

competenza da Aipo alla Regione Piemonte in merito a “Programma di carattere straordinario di interventi di 

manutenzione idraulica sul reticolo idrografico”. 

 

Vista la Determinazione n. 3832 del 17.11.2017 della Regione Piemonte avente ad oggetto “Programma di 

carattere straordinario di interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico”, nella quale si 

determinava di approvare e concedere in base all’allegato “C” agli Enti individuati il contributo previsto per 

le opere in oggetto e in base all’allegato “B” gli indirizzi Tecnico-Amministativi da intraprendere. 

 

Tenuto conto che nell’allegato “C” viene individuato il Comune di Granozzo con Monticello per “Lavori di 

manutenzione del Torrente Agogna, nella tratta a monte e a valle del ponte della S.P. 6 (Taglio vegetazione e 

rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo). 

 

Richiamata la Determinazione n. 74 del 18.10.2018 del Comune di Granozzo con Monticello, nella quale si 

dava incarico all’Ing. Piero Scandaluzzi, per l’esecuzione del progetto Definitivo-Esecutivo per Lavori di 

Manutenzione del Torrente Agogna, nella tratta a monte e a valle del Ponte della S.P.6”  

 

Vista la documentazione presentata, che si compone dei seguenti elaborati e che presenta il quadro 

economico di spesa come sotto riportato: 

- AD001: Planimetria 

- AD002: Planimetria e sezioni in progetto 

- AR001: Relazione generale 

- AR002: Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

- AR003: Computo metrico estimativo – Elenco prezzi 

- AR004: Quadro economico 

- AR005: Piano della manutenzione 

- AR006: Cronoprogramma dei lavori 

- AR007: Quadro di incidenza della mano d’opera 

 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO LAVORI   

 Lavori a corpo €.    18.205,57  

 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€.      2.500,00  

  Totale lavori  €.      20.705,57 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 Spese tecniche per progettazione, 

direzione lavori, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione, comprensive del 

contributo previdenziale 

€.      3.100,00 

 

 

     

 IVA    

 €.     20.705,57 x 22% €.      4.555,23  

 €.       3.100,00 x 22% €.         682,00  

     

 Arrotondamenti €.         200,02  

  Totale somme a 

disposizione 

 €.        8.537,25 

     

Totale Generale €.      29.242,82 



 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Progetto Definito-Esecutivo relativo all’intervento denominato  “LAVORI DI 

MANUTENZIONE DEL TORRENTE AGOGNA, NELLA TRATTA A MONTE E A VALLE DEL PONTE 

DELLA S.P. n. 6 ”, a valere sul “Programma di carattere straordinario di manutenzione idraulica sul  reticolo 

idrografico passato dalla competenza di Aipo alla Regione Piemonte D.D.  n. 3832 del 17.11.2017”, che si 

compone dei seguenti elaborati e che presenta il quadro economico come di seguito riportato: 

 

- AD001: Planimetria 

- AD002: Planimetria e sezioni in progetto 

- AR001: Relazione generale 

- AR002: Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

- AR003: Computo metrico estimativo – Elenco prezzi 

- AR004: Quadro economico 

- AR005: Piano della manutenzione 

- AR006: Cronoprogramma dei lavori 

- AR007: Quadro di incidenza della mano d’opera 

 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO LAVORI   

 Lavori a corpo €.    18.205,57  

 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€.      2.500,00  

  Totale lavori  €.      20.705,57 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 Spese tecniche per progettazione, 

direzione lavori, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione, comprensive del 

contributo previdenziale 

€.      3.100,00 

 

 

     

 IVA    

 €.     20.705,57 x 22% €.      4.555,23  

 €.       3.100,00 x 22% €.         682,00  

     

 Arrotondamenti €.         200,02  

  Totale somme a 

disposizione 

 €.        8.537,25 

     

Totale Generale €.      29.242,82 

 
Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli ulteriori atti conseguenti; 

 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 

 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 51 del 29.10.2018 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Geom. Dondi Maria Cristina - 
 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 
 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Ivana Barbaglia - 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 22/11/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 22/11/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


